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Hierbij ontvangt u antwoord op de vragen van het lid Kuiken (PvdA) over het balletjespistool
(ingezonden 15 mei 2007 onder nummer 2060714920).
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Datum 7 juni 2007
Ons kenmerk 5488494/07
Uw kenmerk 2060714920

Bijlage(n) 1
Onderwerp beantwoording kamervragen over het balletjespistool
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Antwoorden van de Minister van Justitie op vragen van het lid Kuiken (PvdA) over het balletjespistool. (Ingezonden 15 mei 2007 onder nummer 2060714920)

Vraag 1
Kent u het zogenoemde balletjespistool? (Telegraaf, 10 mei 2007)

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Klopt het dat er een toename is van het aantal strafbare feiten in Nederland waarbij een balletjespistool een rol speelt? Zo ja, wat is de aard en omvang van deze strafbare feiten?

Antwoord 2
Ten aanzien van gepleegde strafbare feiten op grond van de Wet wapens en munitie vindt geen registratie plaats naar het “model” wapen. Ik beschik derhalve niet over gegevens met betrekking tot het aantal strafbare feiten waarbij het “model” balletjespistool een rol heeft gespeeld.

Vraag 3
Klopt het dat dit balletjespistool elders in Europa vrij te verkrijgen is? Zo ja, heeft u het voornemen om in overleg met uw Europese collega’s te bezien of Europese maatregelen hiertegen nodig zijn? Zo ja, hoe gaat u dit voornemen inhoud geven? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 3
Nederland heeft een wapenbeleid dat strenger is dan in de meeste andere Europese lidstaten.
Hierdoor is het mogelijk dat bepaalde wapens die hier verboden zijn, elders in Europa wel (vrijelijk) verkrijgbaar zijn. De invoer en het bezit van deze wapens is in Nederland dan ook een strafbaar feit.
Door de verschillen in wapencultuur en (economische) belangen tussen de Europese landen lijkt een harmonisatie naar het niveau van het Nederlandse wapenbeleid geen realistisch doel, getuige ook de Europese wapenrichtlijn die een harmonisatie op minimumniveau beoogt. Dit neemt niet weg dat Nederland bij gelegenheid blijft wijzen op problemen die ontstaan door verschillen in regelgeving.
Tevens worden alle Europese voorstellen beoordeeld vanuit het Nederlandse, terughoudende, wapenbeleid.

Vraag 4
Klopt het dat Nederlandse toeristen (onbewust) het balletjespistool op grote schaal invoeren?
Acht u dit ongewenst? Zo ja, welke actie gaat u tegen dit fenomeen ondernemen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 4
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Er zijn mij geen gegevens bekend dat Nederlandse toeristen, bewust of onbewust, op grote schaal dit soort wapens invoeren.
De opsporing van dit soort wapens behoort tot het reguliere werkproces van de Nederlandse politie, douane en Koninklijke marechaussee. Aangezien mij hieromtrent geen knelpunten bekend zijn, ben ik niet voornemens het beleid op het terrein van repressie te wijzigen. Met betrekking tot de preventie ben ik voornemens om informatie over de strafbaarheid, de gevaren en het onwenselijke karakter van dit soort wapens op te nemen in de bewustwordingscampagne onder jongeren over de risico’s van wapenbezit, die dit najaar wordt uitgevoerd.

Vraag 5
Bent u op de hoogte van het feit dat ondermeer Duitse handelaren het balletjespistool via het internet specifiek aanbieden aan Nederlandse kopers? Deelt u de mening dat dit een ongewenste ontwikkeling is? Zo ja, welke actie gaat u tegen dit fenomeen ondernemen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 5
Ja.
De verkoop van dit soort wapens aan Nederlanders, of dit nu via internet is of via een fysieke winkel in een ander land, waarbij de wapens vervolgens Nederland worden binnengebracht is onwenselijk.
Het (doen) laten binnenkomen van deze wapens is in Nederland een strafbaar feit en de aanpak van deze strafbare feiten behoort tot de reguliere taken van de Nederlandse opsporingsdiensten. Ik zie geen aanleiding om het beleid hieromtrent te wijzigen.

